Протокол заседания жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады
школьников по обществознанию в 2015-16 уч. г. 11 класс

21 ноября 2015 г. Максимальный балл 100

№ ФИО ученика Школа
Г ород,село ФИО учителя

Количество баллов
Апелляция Итого Статус

участника1 2 3 4 5 6 7 8 эссе

1. Гребенникова Татьяна
Валерьевна

Гимн. № 1 Г олобокова Марина
Г еоргиевна 2 2 8 3 0 0 9 9 25 58 Победитель

2. Аксенова Олеся
Геннадьевна

МОУ с о ш
№12

Козубенко Валентина
Дмитриевна 3 2 3 1 12 2 1 8 25 57 Призер

3. Г усева Ксения
Владимировна

МОУ с о ш
№12

Козубенко Валентина
Дмитриевна 2 3 3 4 8 4 3 0 25 52 Призер

4. Сачкова Анастасия
Г еннадьевна МОУ «Лицей» Г оловина Лариса

Ивановна 2 2 8 8 2 5 6 0 13 46

5. Голикова Анна Алексеевна Гимн. № 1 Г олобокова Марина
Г еоргиевна 3 2 8 7 12 1 3 0 5 41

6. Шмакаев Максим
Алексеевич

Г имназия
им. Гарнаева

Руднева Надежда
Михайловна 2 2 3 2 8 4 0 0 15 36

7. Игнатьев Андрей
Александрович МОУ «Лицей» Г оловина Лариса

Ивановна 3 2 3 3 6 1 2 5 8 33

8. Кузнецова Дарья Игоревна МОУ «Лицей» Г оловина Лариса
Ивановна 0 2 4 2 0 1 0 0 24 33

9. Елезова Ольга Николаевна МОУ СОШ
№7

Набиева Татьяна
Николаевна 0 3 5 6 3 1 0 0 9 27

10. Турманова Вероника
Игоревна

МОУ с о ш
№12

Ворсунова Ирина
Николаевна 0 2 2 0 0 0 1 0 20 25

11. Афанасьева Алена
Сергеевна

Г имназия
им. Г арнаева

Руднева Надежда
Михайловна 1 2 2 2 8 0 1 0 7 22

12. Колесникова Ольга
Олеговна

СОШ
с. Репное

Савостьянова Галина
Александровна 0 3 2 0 2 3 4 0 6 20

13. Сморчкова Анастасия
Константиновна

Сош с.
Тростянка Носовская Т.Н. 0 2 2 0 6 5 0 0 3 18

14. Пономарёв Игорь Игоревич МОУ СОШ Набиева Татьяна 0 2 3 2 8 3 0 0 0 18

№7 Николаевна

15. Кудинова Дарья
Алексеевна п. Восход Г уськова Ольга

Николаевна 0 2 3 2 5 3 0 0 2 17

16. Максимова Алина
Дмитриевна

МОУ СОШ
№3

Барбашина Светлана
Васильевна 1 1 6 3 4 1 1 0 0 17

17. Афанасьева Анастасия
Юрьевна

Гимназия
им. Гарнаева

Илюшина Людмила
Юрьевна 3 2 0 2 0 0 0 0 9 16

18. Максимова Ангелина
Дмитриевна

МОУ СОШ
№3

Барбашина Светлана
Васильевна 2 1 1 4 0 4 1 0 1 14

19. Аленькин Алексей
Андреевич

МОУ сош
№15

Глубокова Ольга
Вячеславовна 0 1 6 0 6 0 0 0 0 13

20. Лахметкин Андрей
Владимирович

сош
с. Кудрявка

Рыбалкина Любовь
Тимофеевна 2 2 3 2 1 2 0 0 0 12

21. Кузнецов Максим
Сергеевич

МОУ СОШ
№16

Удович Елена Юрьевна 0 4 3 0 4 0 0 0 0 11

22. Перевицкий Алексей
Игоревич

МОУ сош
№6

Шакирова Марина
Рашидовна 0 1 3 0 4 0 1 0 0 9

23. Конькова Варвара
Вадимовна

СОШ с.
Хоперское

Бушкина Валентина
Владимировна 0 2 3 0 1 1 0 0 1 8

24. Ширяев Александр
Михайлович

МОУ СОШ
№16

Удович Елена Юрьевна 2 0 2 1 0 2 0 0 0 7

Присутствовали:все члены жюри
Отсутствовали: О
Повестка: Подведение итогов муниципального этапа олимпиады по обществознанию
Постановили: утвердить результаты муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по обществознанию
Победитель: Гребенникова Татьяна Валерьевна, гимназия №1
Призеры:Аксенова Олеся Геннадьевна, МОУ СОШ №12, Гусева Ксения Владимировна МОУ СОШ №12
Направить на региональный этап Всероссийской олимпиады школьников по обществознанию Гребенникову Татьяну Валерьевну, гимназия №1.
Председатель: Руднева Н.М. - учитель истории и обществознания МОУ «Гимназия им. Героя Советского Союза Ю.А. Гарнаева г.
Балашова», руководитель РМО учителей истории и обществознания
Члены жюри:

Барбашина С.В. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ №3 г. Балашова;
f i r  // Ворсунова И.Н. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ № 12 г. Балашова;

Ж.-0 н ^ Голобокова М.Г. - учитель истории и обществознания МОУ гимназия №1 г. Балашова;

юшина Л.Ю. - учитель истории и обществознания МОУ «Гимназия им. Героя Советского Союза Ю.А. Гарнаева г. Балашова»;
Козубенко В.Д. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ № 12 г. Балашова;
рандина С.А. - учитель обществознания МОУ СОШ р.п. Пинеровка Балашовского района;
Набиева Т.Н. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ № 7 г. Балашова;

ереверзева Г.В. - учитель истории и обществознания МОУ гимназия №1 г. Балашова;
Полянская Е.В. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ №3 г. Балашова;

авостьянова Г.А. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ с. Репное Балашовского района;
Черноиванов Д.П. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ с. Старый Хопёр Балашовского района;
Головина Л.И.. - учитель истории и обществознания МОУ Лицей г. Балашова.

Протокол заседания жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады
школьников по обществознанию в 2015-16 уч. г. 10 класс

21 ноября 2015 г. Максимальный балл 100

№ ФИО ученика Школа
Г ород,село ФИО учителя Количество баллов Апелляция Итого Статус

участника1 2 3 4 5 6 7 8 эссе

1.
Ивлиева
Светлана
Сергеевна

Гимназия №1
Переверзева Галина Викторовна

6 7 0 7 5 3 5 4 9 46

2.
Разваляева
Елизавета
Владимировна

МОУ СОШ
№16

Удович Елена Юрьевна
6 5 0 2 1 1 2 1 20 38

3.
Телкова
Кристина
Андреевна

МОУ СОШ №7 Набиева Татьяна Николаевна 8 7 0 5 2 0 2 3 10 37

4.
Семенченко
Алексей
Павлович

МОУ СОШ №3 Барбашина Светлана Васильевна 7 5 0 4 5 2 3 1 9 36

5. Капцов Сергей
Сергеевич

МОУ СОШ
№15 Непершина Галина Ивановна 8 7 0 5 3 0 1 2 10 36

6.
Некрасова
Татьяна
Михайловна

МОУ сош
№17

Кириченко Валентина Алексеевна
6 6 0 2 0 2 2 1 17 36

7. У скова Юлия
Павловна

МОУ сош
№15 Непершина Г алина Ивановна 9 8 0 6 3 2 0 0 6 34

8.
Моссур
Кирилл
Павлович

МОУ «Лицей» Г оловина Лариса Ивановна 4 7 0 5 0 1 2 0 15 34

9.
Масленникова
Елизавета
Александровна

МОУ сош
№16

Удович Елена Юрьевна
0 6 0 9 1 1 3 1 7 28

10.
Семикина
Ольга
Алексеевна

СОШ с. Пады Кривчикова Елена Анатольевна 5 4 0 8 1 0 5 1 4 28

/

11.
Г орнаев
Алексей
Александрович

СОШ с. Репное Савостьянова Галина
Александровна 8 9 0 7 1 0 2 0 0 27

12.
Прушинская
Милена
Николаевна

Гимназия №1
Переверзева Г алина Викторовна

7 5 0 3 3 2 2 2 2 26

13.
Виноградова
Виктория
Алексеевна

СОШ
с. Данилкино

Аверьянова Светлана
Владимировна 4 5 0 3 1 0 2 1 5 21

14. Русанова Анна
Юрьевна МОУ СОШ №7 Набиева Татьяна Николаевна 5 7 0 1 1 0 2 0 0 16

15. Перов Артем
Юрьевич МОУ СОШ №3 Барбашина Светлана Васильевна 0 4 0 3 3 0 2 0 1 13

Присутствовали:все члены жюри
Отсутствовали: О
Повестка: Подведение итогов муниципального этапа олимпиады по обществознанию
Постановили: утвердить результаты муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по обществознанию
Председатель: Руднева Н.М. - учитель истории и обществознания МОУ «Гимназия им. Героя Советского Союза Ю.А. Гарнаева г.
Балашова», руководитель РМО учителей истории и обществознания

Члены жюри:
Барбашина С.В. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ №3 г. Балашова;

Ворсунова И.Н. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ № 12 г. Балашова;
Голобокова М.Г. - учитель истории и обществознания МОУ гимназия №1 г. Балашова;
Тлюшина Л.Ю. - учитель истории и обществознания МОУ «Гимназия им. Героя Советского Союза Ю.А. Гарнаева г. Балашова»;

Козубенко В.Д. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ № 12 г. Балашова;
Фандина С.А. - учитель обществознания МОУ СОШ р.п. Пинеровка Балашовского района;
Набиева Т.Н. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ № 7 г. Балашова;
Переверзева Г.В. - учитель истории и обществознания МОУ гимназия №1 г. Балашова;
Полянская Е.В. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ №3 г. Балашова;
Савостьянова Г.А. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ с. Репное Балашовского района;
Черноиванов Д.П. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ с. Старый Хопёр Балашовского района;
Головина Л.И.. - учитель истории и обществознания МОУ Лицей г. Балашова.

Протокол заседания жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады
школьников по обществознанию в 2015-16 уч. г. 9 класс

21 ноября 2015 г. Максимальный балл 88

№ ФИО ученика Школа
Г ород,село ФИО учителя Количество баллов Апелляция Итого Статус

участника1 2 3 4 5 6 7 эссе
1. Масычев

Роман
Алексеевич

МОУ СОШ №3 Полянская Елена Валерьевна 11 6 4 2 6 2 6 26 63 Победитель

2. Мельникова
Наталья
Дмитриевна

Гимназия №1 Дьячин Алексей Сергеевич 12 7 3 3 3 2 3 20 53 Призер

3. Чеботько
Ольга
Валерьевна

Г имназия
им. Г арнаева

Илюшина Людмила Юрьевна 4 7 0 0 4 4 1 12 32

4. Есипова
Виктория
Александровна

МОУ СОШ №15 Глубокова Ольга Вячеславовна 6 6 0 0 8 2 2 8 32

5. Боков Илья
Александрович

МОУ СОШ №7 Сукманова Елена Сергеевна 9 9 1 0 0 2 1 10 32

6. Онучина Анна
Вениаминовна

Гимназия №1 Г олобокова Марина Г еоргиевна 7 7 0 0 8 0 0 8 30

7. Коповая
Александра
Андреевна

Г имназия
им. Г арнаева

Илюшина Людмила Юрьевна 5 7 0 0 3 1 1 10 27

8. Владимирова
Виктория
Васильевна

МОУ СОШ №6 Шакирова Марина Рашидовна 5 8 0 0 1 0 2 8 24

9. Храмова
Маргарита
Александровна

МОУ СОШ №15 Глубокова Ольга Вячеславовна 8 7 0 2 3 0 1 0 21

10. Г ригорьева
Анастасия
Павловна

СОШ с. Репное Савостьянова Г алина
Александровна

7 6 0 0 4 2 1 0 20

11. Городников МОУ СОШ №12 Ефимова Мария Алексеевна 0 7 1 0 0 0 1 8 17

Александр
Игоревич

12. Чернов
Владислав
Игоревич

МОУ СОШ
с.Данилкино

Аверьянова Светлана
Владимировна

5 8 0 0 3 0 1 0 17

13. Лёвина Дарья
Андреевна

МОУ СОШ №15 Глубокова Ольга Вячеславовна 4 7 0 0 0 4 1 0 16

14. Емец Олеся
Романовна

СОШ с.
Хоперское

Васенев Сергей Геннадьевич 1 7 0 0 1 0 3 5 16

15. Левина
Анастасия
Анатольевна

МОУ СОШ №16 Удович Елена Юрьевна 5 6 1 0 0 0 2 0 13

16. Кулакова
Алена
Александровна

МОУ СОШ №12 Ефимова Мария Алексеевна 0 5 0 0 0 2 0 4 11

17. Соболев
Максим
Валерьевич

СОШ с.
Тростянка

Носовская Т.Н. 3 6 0 0 0 0 0 0 9

Присутствовали:все члены жюри
Отсутствовали: О
Повестка: Подведение итогов муниципального этапа олимпиады по обществознанию
Постановили: утвердить результаты муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по обществознанию
Победитель:Масычев Роман Алексеевич, МОУ СОШ №3
Призер:Мельникова Наталья Дмитриевна, гимназия №1.
Направить на региональный этап Всероссийской олимпиады школьников по обществознанию Масычева Романа Алексеевича, МОУ СОШ №3.
Председатель: Руднева Н.М. - учитель истории и обществознания МОУ «Гимназия им. Героя Советского Союза Ю.А. Гарнаева г.
Балашова», руководитель РМО учителей истории и обществознания

Чле^ы жюри:
Барбашина С.В. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ №3 г. Балашова;

Ворсунова И.Н. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ № 12 г. Балашова;
Голобокова М.Г. - учитель истории и обществознания МОУ гимназия №1 г. Балашова;
Илюшина Л.Ю. - учитель истории и обществознания МОУ «Гимназия им. Героя Советского Союза Ю.А. Гарнаева г. Балашова»;

^ у Козубенко В.Д. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ № 12 г. Балашова;

Фандина С.А. - учитель обществознания МОУ СОШ р.п. Пинеровка Балашовского района;
Набиева Т.Н. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ № 7 г. Балашова;
Переверзева Г.В. - учитель истории и обществознания МОУ гимназия №1 г. Балашова;
Полянская Е.В. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ №3 г. Балашова;
Савостьянова Г.А. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ с. Репное Балашовского района;
Черноиванов Д.П. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ с. Старый Хопёр Балашовского района;
Головина JI.И.. - учитель истории и обществознания МОУ Лицей г. Балашова.

Протокол заседания жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады
школьников по обществознанию в 2015-16 уч. г.8 класс

21 ноября 2015 г. Максимальный балл 100

№ ФИО ученика Школа
Г ород,село ФИО учителя Количество баллов Апелляция Итого Статус

участника1 2 3 4 5 6 7 8 эссе
1. Сергушкина Ольга

Александровна
СОШ
с. Хоперское

Бушкина Валентина
Владимировна 4 7 7 5 10 10 10 6 19 71 Победитель

2. Захаров Александр
Дмитриевич

Гимназия №1 Г олобокова Марина
Г еоргиевна 7 7 6 3 0 2 7 11 9 52 Призер

3. Крюкова Елена
Сергеевна

МОУ СОШ
№15

Большекова Ксения
Владимировна 4 8 5 2 5 4 6 3 10 47

4. Пелагеевская Милена
Игоревна

Гимназия
им. Гарнаева

Илюшина Людмила
Юрьевна 4 8 2 3 5 3 6 6 7 44

5. Чернова Анна
Алексеевна

Г имназия
им. Гарнаева

Шаповалова Тамара
Евгеньевна 6 1 7 3 5 2 5 8 6 43

6. Мостовой Ярослав
Дмитриевич

МОУ СОШ
№6

Шакирова Марина
Рашидовна 5 2 5 3 3 3 9 5 7 42

7. Руднева Алена
Алексеевна

МОУ СОШ
№3

Барбашина Светлана
Васильевна 4 6 8 1 2 4 9 5 0 39

8. Невежина Елена
Олеговна

с. Тростянка Носовская Т.Н. 4 7 9 3 5 2 6 3 0 39

9. Цабовский Виктор
Евгеньевич

МОУ СОШ
№12

Куликова Татьяна
Вячеславовна 6 1 6 4 0 4 9 8 0 38

10. Тушканова Анастасия
Дмитриевна

Гимназия №1 Кропапчев Михаил
иванович 7 7 7 3 0 1 9 4 0 38

11. Кадина Дарья
Анатольевна

Г имназия
им. Гарнаева

Шаповалова Тамара
Евгеньевна 3 7 5 5 0 2 2 5 3 37

12. Заславец Глеб Сергеевич МОУ СОШ
№16

Смотрова Марина
Федоровна 3 6 5 2 1 3 4 4 6 34

13. Викулова Ирина
Алексеевна

МОУ с о ш
№7

Сукманова Елена
Сергеевна 4 7 7 3 0 2 2 2 0 32

14. Панков Антон
Сергеевич

МОУ с о ш
№5

Хохлова Ольга
Владимировна 6 7 8 2 0 4 2 1 0 30

15. Килымнык Екатерина
Васильевна

МОУ СОШ
№15

Болынекова Ксения
Владимировна 4 6 7 4 0 1 4 2 2 30

16. Малько Арина
Дмитриевна

п. Восход Гуськова Ольга
Николаевна 6 4 5 1 0 2 5 1 3 27

17. Симонова Анастасия
Сергеевна

с. Котоврас Г орнаева Г алина
Яковлевна 4 8 5 3 0 2 0 2 0 24

Присутствовали:все члены жюри
Отсутствовали: О
Повестка: Подведение итогов муниципального этапа олимпиады по обществознанию
Постановили: утвердить результаты муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по обществознанию.
Победитель:Сергушкина Ольга Александровна, МОУ СОШ с. Хоперское.

Призер:Захаров Александр Дмитриевич, гимназия №1

П р е д с е д а т е л ь Руднева Н.М. - учитель истории и обществознания МОУ «Гимназия им. Героя Советского Союза Ю.А. Гарнаева г.
Балашова», руководитель РМО учителей истории и обществознания

Члены жюри:
Барбашина С.В. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ №3 г. Балашова;

Ворсунова И.Н. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ № 12 г. Балашова;
Голобокова М.Г. - учитель истории и обществознания МОУ гимназия №1 г. Балашова;
Илюшина Л.Ю. - учитель истории и обществознания МОУ «Гимназия им. Героя Советского Союза Ю.А. Гарнаева г. Балашова»;
Козубенко В.Д. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ № 12 г. Балашова;
Фандина С.А. - учитель обществознания МОУ СОШ р.п. Пинеровка Балашовского района;

_Набиева Т.Н. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ № 7 г. Балашова;
Переверзева Г.В. - учитель истории и обществознания МОУ гимназия №1 г. Балашова;
Полянская Е.В. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ №3 г. Балашова;
Савостьянова Г.А. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ с. Репное Балашовского района;
Черноиванов Д.П. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ с. Старый Хопёр Балашовского района;
Головина Л.И.. - учитель истории и обществознания МОУ Лицей г. Балашова.

Балашовский район

Протокол заседания жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады
школьников по обществознанию в 2015-16 уч. г. 7 класс

21 ноября 2015 г. Максимальный балл 100

№ ФИО ученика Школа
Г ород,село

ФИО учителя количество баллов Апелляция Итого Статус
участника1 2 3 4 5 6 7

1. Белоедов Артем Николаевич Гимназия им.
Г арнаева

Илюшина Людмила
Юрьевна

8 5 9 6 1 4 8 41

2. Гурченков Владислав
Дмитриевич

Гимназия им.
Г арнаева

Руднева Надежда
Михайловна

6 7 4 0 0 3 20 40

3. Кель Екатерина Викторовна МОУ СОШ №15 Большекова Ксения
Владимировна

8 6 12 5 1 8 2 40

4. Дубинская Маргарита
Андреевна

МОУ СОШ №15 Большекова Ксения
Владимировна

8 6 2 6 1 6 10 39

5. Мачнева Анна Сергеевна СОШ п.
Октябрьский

Яковлева Светлана
Анатольевна

8 8 2 3 0 5 12 38

6. Растрыгина Мария
Владимировна

МОУ СОШ №6 Шакирова Марина
Рашидовна

6 5 12 5 1 4 4 37

7. Невзоров Сергей Алексеевич СОШ с. Данилкино Аверьянова Светлана
Владимировна

4 5 9 0 1 8 6 33

8. Клименко Максим
Евгеньевич

Гимназия им.
Г арнаева

Шаповалова Тамара
Евгеньевна

8 7 0 5 0 3 8 31

9. Путилина Мария Алексеевна Гимназия им.
Г арнаева

Шаповалова Тамара
Евгеньевна

6 7 5 5 0 6 2 31

10. Александрова Анастасия
Алексеевна

СОШ с. Хоперское Васенев Сергей
Г еннадьевич

6 3 12 0 1 5 2 29

11. Хмелев Евгений Алексеевич Гимназия им.
Г арнаева

Илюшина Людмила
Юрьевна

6 6 5 0 1 2 8 28

12. Селюков Егор
Александрович

Гимназия №1 Дьячин Алексей Сергеевич 6 7 3 0 0 8 2 26

13. Сверчков Данила Олегович СОШ с. Котоврас Г орнаева Г алина Яковлевна 6 7 0 0 0 6 6 25
14. Веселова Софья Андреевна МОУ СОШ №9 Лесняк Ольга Дмитриевна 4 6 0 0 0 5 6 21

15. Словеснов Денис
Александрович

МОУ «Лицей» Горбачева Ольга
Владимировна

0 6 0 0 0 4 6 16

16. Скачков Никита Алексеевич МОУ СОШ №12 Ворсунова Ирина
Николаевна

4 3 1 0 0 2 0 10

Присутствовали:все члены жюри
Отсутствовали: О
Повестка: Подведение итогов муниципального этапа олимпиады по обществознанию
Постановили: утвердить результаты муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по обществознанию
Председатель: у у -  Руднева Н.М. - учитель истории и обществознания МОУ «Гимназия им. Героя Советского Союза Ю.А. Гарнаева г.
Балашова», руководитель РМО учителей истории и обществознания

1Ы жюри:
Барбашина С.В. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ №3 г. Балашова;

Ворсунова И.Н. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ № 12 г. Балашова;
Голобокова М.Г. - учитель истории и обществознания МОУ гимназия №1 г. Балашова;

'^-Илюшина Л.Ю. - учитель истории и обществознания МОУ «Гимназия им. Героя Советского Союза Ю.А. Гарнаева г. Балашова»;
Козубенко В.Д. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ № 12 г. Балашова;
Фандина С А. - учитель обществознания МОУ СОШ р.п. Пинеровка Балашовского района;
Набиева Т.Н. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ № 7 г. Балашова;
Переверзева Г.В. - учитель истории и обществознания МОУ гимназия №1 г. Балашова;
Голянская Е.В. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ №3 г. Балашова;

^Савостьянова Г.А. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ с. Репное Балашовского района;
1ерноиванов Д.П. - учитель истории и обществознания МОУ СОШ с. Старый Хопёр Балашовского района;

Головина Л.И.. - учитель истории и обществознания МОУ Лицей г. Балашова.